
令和 4年 3月吉日 

 

 
 
 

 

 

 

 
    

 

 

 

 

 

 

 

早春の候、貴社ますますご盛栄のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜

り、厚く御礼申し上げます。 

早速ですが、毎年 3月に行なわれています“健康保険料及び介護保険の料率改定”は、本年

度の愛知県につきまして健康保険料率は引き上げとなりました。 

（※但し、他県につきましては増減及び据え置きと都道府県ごとに異なりますので、ご注意

下さい。） 

 また、介護保険料率につきましては、全国一律で引き下げとなりました。昨年ま

で引上げしか行われないと思っていいたのですが、今年はコロナ禍における介護の利用低下

が原因だったのか引き下げとなりました。愛知県では健康保険料率は引き上げ、介護は引き

下げと異なる改定となっていますので、お間違えの無いようお気を付けください。 

現在（令和 4年 3月 1日時点）の各料率は、下記の通りとなっていますのでご変更及びご

確認お願いいたします。但し、下記料率は愛知県版ですので、他県の情報を知りたい方は当

事務所にご連絡して頂くか、当事務所のホームページから確認も出来るようになっておりま

す。 

引き続き倍旧のご厚情を賜りたく、切にお願い申し上げます。 

 

新 

健康保険（①） 介護保険（②） 合算（①＋②） 厚生年金保険 

9.93% 1.64% 11.57% 18.300% 

4.965% 4.965% 0.820% 0.820% 5.785% 5.785% 9.150% 9.150% 

旧 
9.91% 1.80% 11.71% 18.300% 

4.955% 4.955% 0.900% 0.900% 5.855% 5.855% 9.150% 9.150% 

 

 

◆ 御社の給与への変更月は次の通りです。 

（  ） 3月給与からの反映                     

（  ） 4月給与からの反映                                伊藤労務総合事務所 

         TEL：052-982-0730          

FAX：052-982-0735 

URL：http://www.itorom.net/ 

                                    

伊藤労務

最 
新 定 改 案 内 

率 健 
康 ・ 険 保 護 険 保 料

率 
介

護 

令和 4 年 3 月改訂版 


